le roy, nostre oncle, se tust declaire pour nous, et qu’il eust armee de

son couste pour aussi entrer en France.

Mais si ledit Roy ,
nostre oncle, et Cardinal en concluant, comme

dit est, noz aultres affaires principaulx, estoient d’auis, que deussions

premiers faire nostre voyage d’Espaigne, et que pendant icelluy

il fust contant de prendre en luy la garde et protection de noz pays

de pardeca, et les ayder deffendre contre ledit roy de France en cas

qu’il les voulsist inuahir: en ce cas lesdits euesque et audiancier diront

que , ladite conclusion entre nous prinse et lesdits affaires princi-

paulx bien asseurez, auee l’entretenement du pape et des Suysses,

et par consentement dudit pape , demeurant nozdits pays de par-

deca bien asseurez, serions contant d’ensuyr le conseil dudit roy,

nostre oncle, et faire ledit voyage d’Espaigne, et passer par son

royaulme, selon qu’il a este pourparle.

Ouquel cas lesdits euesque et audiancier se pourront enquerir,

si ledit roy, nostre oncle, nous pourroit ayder et secourir d’aulcun

nombre de ses plus grans et meilleurs basteaux bien equipez pour

nous acompaigner en nostredit voyage, actendu que n’en auons nulz

grandz de pardeca, et que l’on dit que le Francois en ont de granz

et tiennent la mer, et est inestier que nostre armee soit teile, que

n’eussions honte ou inconueniant.

Parquoy lesdits euesque et audiancier, et mesmement nostredit

audiancier qui est bien instruict de tous noz affaires, pourra en ce et

toutes choses qui viendront en deuises declairer nostre intencion qui

luy est bien cogneue , et respondre partinamment a tout ce que luy

sera mis en auant, comme il scaura bien faire. Et parsistera, que

incontinant ledit roy, nostre oncle, se declaire pour nous, et se reso-

lue entierement, tant pour nous ayder et assister au recouurement de

noz pieces ocupees ensemble les dommaiges et interestz
,
que aussi

a conclure toutes les aultres choses pourparlees, et icelles bien asseu-

rer, et a cest effect enuoyer incontinant ledit s
r Cardinal* a Calaix,

en nous aduertissant du jour, auquel enuoyerons noz deputez auec

ample pouoir sur toutes choses. Et ne faisons doubte, que ledit Car-

dinal ne s’en repentira, et ne se retournera sans bonne conclusion,

dont apres il cognoistra auoir bonne cause de s’en contenter.

Et s’il trouuoit ledit roy, nostre oncle, et Cardinal si fermes,

qu’ilz ne voulussent a ce condescendre , et qu’ilz tendissent a dilay

218 Instruction des Kaisers für Ph. Haneton etc.